
Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 1181 del  25/11/2019                                                               pag. 1 di  4

PROPONENTE De Sanctis Massimo  
SETTORE Settore 5 - Servizi Demografici e Statistici - Politiche Culturali - SUAP 
UFFICIO Gestione attività culturali ed eventi culturali 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N° 1181 DEL 25/11/2019

Proposta n° 1103 del 19/09/2019 

Oggetto: AIA DEI MUSEI: PROROGA AFFIDAMENTO FINO AL 31 DICEMBRE 2019 
DELLA GESTIONE ALL'ASSOCIAZIONE  ANTIQUAE'  NELLE MORE 
DELLO SVOLGIMENTO DI OPPORTUNA PROCEDUA  PREVISTA DALLE 
NORME VIGENTI - DETERMINA A CONTRARRE 

L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti  preliminari ed ha 
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
De Nicola Emanuela De Nicola Emanuela 

I L   D I R I G E N T E

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio descritto sopra.

            Premesso che con atto di Giunta Municipale n.12 del 14/02/2019 sono state effettuate le 
assegnazioni ai singoli Dirigenti di Settore con il PEG così come stabilito nel principio contabile di 
programmazione di cui al D.Lgs. n. 118/2011

Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di 
spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso, altresì:



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 1181 del  25/11/2019                                                               pag. 2 di  4

 che il primo maggio 2012, dopo l’avvenuta ristrutturazione di una parte dei locali dell’ex 
mattatoio, è stata inaugurata l’Aia dei Musei, dove sono state allestite, a cura dell’Associazione 
culturale Antiqua,  le due esposizioni permanenti “Le parole della pietra” ( Museo Lapidario ) e “Il 
filo dell’acqua” (  Museo del prosciugamento del lago Fucino );
Verificato:

che con delibera di Giunta Municipale n. 200 del 15.05.2012 è stato autorizzato l’affidamento 
temporaneo della gestione del Museo Lapidario e del Museo del prosciugamento del Lago Fucino, 
fino al 30  gennaio 2014, all’Associazione culturale “Antiqua”;

che dal 1 Febbraio 2014 la gestione della struttura è stata curata direttamente dal Comune con 
proprio personale;

che  l’Ente, per mancanza di personale ha poi deciso di affidare all’esterno la gestione del 
Polo Museale, individuando l’Associazione culturale “Antiqua” quale soggetto particolarmente 
qualificato per il raggiungimento del fine di una gestione ottimale, al fine di consentire la fruizione 
delle mostre allestite da parte della cittadinanza, ma anche da parte di visitatori non del posto;

che a causa del collocamento a riposo, per raggiunti limiti di età, di due dipendenti del 
Servizio Cultura il Comune non è stato più in grado di gestire adeguatamente il funzionamento della 
struttura, provvedendo ad affidare nuovamente il Polo Museale all’associazione  Antiqua;

Evidenziato che  il presidente dell'associazione, dott.ssa Flavia De Sanctis con nota, acquisita 
al protocollo generale il 19 marzo 2018 con il n. 13985  ha comunicato il cambio di  denominazione 
di  Antiqua, come da statuto allegato, in  AntiquaE’, via A. Diaz 87 Avezzano, c.f. 90050890665;

Preso atto che l’ultimo affidamento ad AntiquaE’ è scaduto il 9 settembre 2019 e che non è 
più possibile ricorrere ad un ulteriore affidamento diretto, se non nelle more di un’idonea procedura 
prevista dalle norme vigenti in funzione dei costi che saranno indicati;

Dato atto che tale procedura di selezione è in fase di predisposizione;

         Considerato che:
- l’Aia dei Musei riveste grande importanza per la crescita culturale della Città e della Marsica 
intera;
- alla struttura in oggetto sono state assegnate dal Tribunale di Avezzano  tre unità per lo 
svolgimento, fino alla fine di ottobre 2019, di lavori di pubblica utilità;

Valutato, per quanto sopra, di dover procedere ad una proroga del contratto in essere con 
AntiquaE’, agli stessi prezzi, patti e condizioni, nelle more della definizione degli atti e dello 
svolgimento di opportune procedure previste dalle norme vigenti, in funzione dei costi che saranno 
indicati, per il nuovo affidamento della gestione dell’Aia dei Musei, ritenendo congruo prolungare 
l’attuale gestione fino al 31 dicembre 2019 al fine di garantire la continuità della gestione;

Preso atto che il precedente affidamento prevedeva un corrispettivo mensile onnicomprensivo 
di € 1.000,00 in favore di AntiqaE’;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 1181 del  25/11/2019                                                               pag. 3 di  4

Ritenuto, pertanto di dover impegnare la somma di € 3.700,00 per le spese di gestione del 
Polo Museale relative al periodo 10/09/2019 - 31/12/2019;

Dato atto che non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga 
tecnica dei contratti in essere come si evince da quanto riportato nella sezione FAQ dell’AVCP 
aggiornata al 18 marzo 2019 – Tracciabilità dei flussi finanziari – Sezione A – Aspetti generali sulla 
Tracciabilità,,  che alla  FAQ n. A31 riporta testualmente “Non è prevista la richiesta di un nuovo 
codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei 
contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

Atteso che
il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 comma 1 

del D.Lgs. 267/2000;
ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D.Lgs. N° 33/2013, la presente determinazione 

verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Avezzano, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti";

il Responsabile del procedimento è Massimo De Sanctis, in capo al quale non 
sussistono conflitti di interessi, ex art. 6-bis L.241/1990;

Visto l'art. 67 dello Statuto;

Vista la Legge anticorruzione  n. 190/2012;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Dlgs. n. 267 /2000;

Vista la normativa sulla trasparenza D.Lgs. N° 33/2013;

Richiamato il vigente PTPCT , approvato con Delibera di Giunta Comunale n.      del    

Attestata la regolarità tecnica;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) Di prorogare fino al 31 dicembre 2019 l’affidamento della gestione del Polo Museale dell’Aia 
all’Associazione "AntiquaE’, , agli stessi prezzi, patti e condizioni, nelle more dello svolgimento di 
opportune procedure previste dalle norme vigenti in funzione dei costi che saranno indicati e della 
definizione dei relativi atti per il nuovo affidamento della gestione del polo museale;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 1181 del  25/11/2019                                                               pag. 4 di  4

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 3.700,00, corrispondente ad un importo mensile 
onnicomprensivo di € 1.000,00 quale corrispettivo per le spese di gestione del Polo Museale per il 
periodo 10/09/2019 - 31/12/2019;

3) Di dare atto che l’oggetto dell’affidamento riguarda tutte le attività di seguito descritte:
 Apertura e chiusura del museo
 Presenza durante le ore di apertura
 Prenotazione appuntamenti per visita museo
 Gestione ingressi
 Informazioni telefoniche.
 Direzione scientifica del Museo
 Segreteria
 Visite guidate  
 Promozione e divulgazione all’interno delle scuole, delle agenzie di viaggio, degli enti 

pubblici e privati dell’offerta formativa e culturale attraverso la stampa di materiali 
informativi, brochure e manifesti.

 Valorizzazione del patrimonio con l’organizzazione attività didattico-divulgative, di studio e 
di ricerca, eventi culturali, itinerari di visita nel proprio ambito territoriale.

 Calendarizzazione, gestione e organizzazione degli eventi

4) La somma di euro  3.700,00 viene imputata nel modo seguente:

TABELLA RIEPILOGATIVA IMPEGNI - ACCERTAMENTI
Tipo Capitolo Anno Impegno Importo Beneficiario

U 05021.03.0232 2019 113938 3.700,00 "ANTIQUA E' "

IL DIRIGENTE
DE SANCTIS MASSIMO 

Avezzano lì, 25/11/2019 


